
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 15Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº.  239 /2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/360584 e 2020/497272;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MAYLÔR COSTA LEDO, 
Id. Funcional nº. 571898461, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenharia Civil, para o Ministério Público do Estado 
do Pará – MPPA, a contar de 01 de junho de 2020, com ônus para o 
órgão de origem, mediante reembolso, pelo prazo de 02 (dois) anos, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração  
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE Nº 34.352 de 
22.09.2020

PORTARIA Nº.  265/2020-GS/SEPLAD DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/678177;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MARLY DANTAS NERY, 
Id. Funcional nº.27960/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, para o 
Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, a contar de 01 de junho de 
2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração

PORTARIA Nº.  266/2020-GS/SEPLAD DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/759202;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DA 
SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº. 3159302/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, a contar de 01 de novembro de 2020, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto 
nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração

PORTARIA Nº.  267/2020-GS/SEPLAD DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/759202;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 3158845/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, a contar de 01 de novembro de 2020, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto 
nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração

PORTARIA Nº.  268/2020-GS/SEPLAD DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/759202;

R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MARIA ELIZABETH 
MORAES DA PONTE, Id. Funcional nº. 6121446/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, a contar de 20 de julho de 2020, com ônus para o órgão de origem, 
mediante reembolso, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com 
o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração

RETIFICAÇÃO Nº 29/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1087, de 13/10/2020, publicado no D.O.E. nº 34.372, 
de 14/10/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

792011854314978781 – IDEFLOR-BIO 0661 333033 150.000,00

LEIA-SE:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

792011854314978781 – IDEFLOR-BIO 0661 339033 150.000,00

PORTARIA Nº 300, DE 14/10/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
R$ 4.181.376,97 (Quatro Milhões, Cento e Oitenta e Um Mil, Trezentos e 
Setenta e Seis Reais e Noventa e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514988793 - SETUR 0101 339039 42.776,97
151011339215038842 - SECULT 0101 339036 72.600,00
151011339215038841 - SECULT 0101 339039 65.000,00
481011936415068866 - SECTET 0101 335041 4.001.000,00

TOTAL 4.181.376,97

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514988793 - SETUR 0101 335041 42.776,97
151011339215038842 - SECULT 0101 335041 72.600,00
151011339215038841 - SECULT 0101 335041 65.000,00
481011936415068866 - SECTET 0101 332041 4.001.000,00

TOTAL 4.181.376,97

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 302, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1094, de 15/10/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 302, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00


